
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.lgs. 36/2023 – Fornitura Sensor liquid level LTT102000-421 SP su 
Fossomatic per sostituzione - Impegno di spesa, liquidazione e pagamento fattura a 
favore di Foss Italia Srl, P.I. 00410720288 -  importo di Euro 375,80 oltre all’IVA dovuta 
per legge - CIG: B7D8064171 - Bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (approvazione Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini; 
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, la fornitura 

per sostituzione Sensor liquid level LTT102000-421 SP su Fossomatic, a favore della ditta FOSS 
Italia Srl, di Padova (PD), P.I. 00410720288, per un importo di Euro 375,80, oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs. 
n. 81/2008;

- di impegnare la somma di Euro 375,80 oltre all’IVA dovuta per legge, sul Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027, competenza 2025, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - 
codice 20.20.06;



2

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere il relativo mandato di 
pagamento a favore della ditta per un totale imponibile di € 375,80;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart 
CIG: B7D8064171;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Dirigente del Settore Tecnico
 Dott.ssa Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 36/2023;
- Decreto del Dirigente tecnico n.126/2025;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di previsione 

anno 2025).

Motivazione 
Presso il Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN) è attualmente in uso lo strumento Fossomatic 
DC per la determinazione delle cellule somatiche nel latte, da norma parametro di significato igienico 
sanitario. 
In data 30.07.2025 si è verificata una interruzione delle suddette analisi a causa di una rottura del Sensor 
liquid level LTT102000-421 SP, temporaneamente risolta con un sensore provvisorio disponibile in 
laboratorio per il quale comunque si rende necessaria la sostituzione in tempi brevi.
In data 30.07.2025 è pervenuto il preventivo dalla ditta FOSS Italia Srl, P. IVA 00410720288, conservato 
agli atti, prot. AMAP n. 5488 del 31.07.2025 con indicazione dell’importo pari ad Euro 375,80, 
comprendente n. 2 sensori (uno di riserva), firmato per accettazione dalla Dott.ssa M. Carmen Di 
Giacomo per avviare la procedura necessaria alla spedizione del pezzo sostitutivo nel più breve tempo 
possibile.
Il preventivo firmato ed inviato alla ditta ha la funzione di ordinativo.
Considerata l’urgenza e la congruità dell’offerta sulla base dell’importanza del parametro in questione; si 
ritiene necessario procedere con affidamento diretto alla ditta FOSS Italia Srl, P. IVA 00410720288, per 
un importo complessivo pari a € 375,80, oltre IVA dovuta per legge.
In attuazione delle disposizioni contenute nella Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, si dà atto che per 
la presente fornitura è stato richiesto il CIG B7D8064171.
Le motivazioni alla base del ricorso all’affidamento diretto, quale procedura semplificata, risiedono 
nell’esigenza di garantire un processo di acquisizione tempestivo, flessibile, efficiente ed 
economicamente sostenibile, nonché nella unicità della ditta in quanto produttrice del pezzo da sostituire, 
in coerenza con i principi generali di cui agli articoli 1-11 del D.lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento 
al principio del risultato (art. 1), da ritenersi prevalente rispetto a quelli di concorrenza e trasparenza.
Si dispone, infine, l’ impegno e la liquidazione, per la somma complessiva di Euro 375,80 oltre all’IVA 
dovuta per legge, sul Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027, competenza 2025, 
Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale 
di consumo” - codice 20.20.06.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:



4

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, la fornitura 
per sostituzione Sensor liquid level LTT102000-421 SP su Fossomatic, a favore della ditta FOSS 
Italia Srl, di Padova (PD), P.I. 00410720288, per un importo di Euro 375,80, oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs. 
n. 81/2008;

- di impegnare la somma di Euro 375,80 oltre all’IVA dovuta per legge, sul Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027, competenza 2025, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - 
codice 20.20.06;

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli 
operatori professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere il relativo 
mandato di pagamento a favore della ditta per un totale imponibile di € 375,80;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Di Sebastiano)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 256 del 08 agosto 2025
		contact.01
	2025-08-07T17:10:01+0200
	location.01
	Donatella Di Sebastiano
	reason.01


		contact.02
	2025-08-08T10:12:42+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




